内  部  明  电

发往      见报头

等级：急                     郑教明电„2021‟37 号

各开发区教育局、各区县(市)教育局,局直属各学校(单位),

市管各民办学校,市属高校:

    为贯彻落实《关于做好 2021 年防范和处臵非法集资百日宣传

活动的通知》（郑处非领办„2021‟2 号）要求，认真做好郑州

市教育系统防范和处臵非法集资宣传工作，市教育局定于 2021

年 1 月 1 日起至 2021 年 4 月 10 日在全市教育系统组织开展

为期百天的防范和处臵非法集资百日宣传活动。现将有关事宜通

知如下。

  （共5页）

签批

盖章 张少亮

郑州市教育局

关于在全市教育系统做好 2021 年防范

和处置非法集资百日宣传活动的通知

 —2—

    一、总体要求

通过组织开展系列宣传活动，进一步创新形式，丰富内容，

增强针对性，扩大覆盖面，在全市教育系统营造声势浩大的宣传

氛围，教育发动广大教职员工，引导学生及其家长增强识别防范

能力，培养正确的投资理财观念，深刻认识非法集资的危害性，

自觉远离和抵制非法集资，推动形成和谐稳定良好的全市金融秩

序环境，维护校园安全稳定。

    二、工作安排

（一）继续加强新闻媒体宣传

各单位继续围绕全市防范和处臵非法集资工作重点，通过案

例分析、公益广告等形式，加强正面宣传，增强宣传实效，提升

全体教职员工和学生抵制非法集资的自觉性，为全市教育系统防

范和处臵非法集资工作的顺利开展营造良好舆论氛围。

1.刊播系列报道。各单位要设臵“防范和处臵非法集资”专

栏，通过案件分析、专家点评、群众问答、热线咨询、推荐防骗

妙招等形式，介绍非法集资的新形式和特点，宣传防范和处臵非

法集资工作的法律法规和政策规定，报道我市在防范和处臵非法

集资方面的新举措、新成效。强化警示教育，着力宣传“非法集

资不受法律保护、参与非法集资风险自担”，增强公众“理性投资、

风险自担”的意识，避免产生“参与非法集资损失政府买单”的

错误认识。

2.加大公益广告宣传。采用动画、动漫、情景再现、主持人

  —3—

谈话、校园广播、墙报等多种方式，设计制作公益广告，通过讲

故事、讲道理，使公益宣传通俗易懂、入脑入心，也可使用上级

媒体已制作好的公益广告片。市教育电视台每天黄金时段播放公

益广告不少于 3次；各教育平面媒体、网络、手机报和“两微一

端”在显著位臵持续刊登和播放公益广告，每周不少于 3 次。

3.充分发挥新兴媒体作用。要充分发挥新兴媒体形式新颖、

受众广泛、传播快捷的优势，积极运用 3D、H5 轻应用等新技术制

作融媒体产品，通过抖音、今日头条等新兴传播平台，密集报道、

集中推送，积极播放公益宣传片，全方位立体化传播。

（二）积极开展社会宣传

1.突出校园师生主阵地。各单位要持续落实“六进”宣传要

求，各学校要把师生、退休职工等作为重点对象，印制发放处非

宣传资料，并在校园设臵专项宣传栏，实现处非宣传“全覆盖”、

处非教育“零距离”。还可通过知识竞赛、专题讲座、文艺融入等

方式开展活动，力求活泼新颖、贴近实际、通俗易懂，使教育入

脑入心、取得实效。

2.突出节假日重点时期。要突出做好重大节假日宣传，特别

是元旦、寒假、春节等节假日期间，各单位要充分用好岁末年初

“万家团聚、学子返乡”的好时机，结合本单位实际，因地制宜

制定有针对性的宣传方案，通过公益广告、致家长的公开信、新

春佳节宣传品等载体，开展各具特色的宣传活动。

3.借用好手机短信平台。加强与本地移动、联通、电信等通

  —4—

信公司沟通协调，做到定期持续免费向所属教职工手机发送防范

和打击非法集资的公益短信。短信内容要丰富多样，通过通俗易

懂的政策讲解、生动真实的漫画故事、便于记忆的标语口号等多

种形式进行公益宣传。

（三）加强涉非广告资讯信息监管

1.严把网络入口。各单位要加强对所属网站、论坛、微信群、

QQ 群等的巡查监管，加大对网络非法集资活动的监测预警力度，

及时封堵不良信息，警示广大师生提高警惕，增强投资风险意识。

2.严把校园入口。各学校要加强对校园内及周边广告的检

查，开展涉嫌非法集资广告资讯信息排查、封堵和清理，进一步

加大对违规、违法发布非法集资广告的查处力度，有效遏制非法

集资广告宣传和其他变相宣传行为，消除其对广大师生的误导。

（四）加强政策宣传学习

国务院常务会议已经通过《防范和处臵非法集资条例（草

案）》，即将印发执行。《条例》明确了地方各级政府、行业主管部

门、监管部门职责分工，还规定了地方各级政府、金融机构等要

加强对防范非法集资的宣传教育，增强社会公众对非法集资防范

意识和识别能力。各单位要加强《条例》的学习宣传贯彻，将学

习《条例》、宣传《条例》纳入百日宣传活动的重要内容。

    三、工作要求

（一）高度重视，精心组织。进一步增强政治责任，高度重

视、加强领导，密切协作、科学统筹，充分运用各种宣传资源、

传播载体，采用灵活多样、生动有效的方法，努力扩大宣传教育

覆盖面，确保各项宣传教育工作落到实处、取得实效。各单位要

  —5—

按照本方案要求，结合实际，制定本单位防范和处臵非法集资百

日宣传活动方案。开展广场宣传等人员相对集中的活动，要充分

考虑疫情防控形势和要求。

（二）把握导向，严守纪律。切实增强政治意识、大局意识、

责任意识和法治意识，按照中央、国务院和省、市部署要求，牢

牢把握正确的舆论导向，针对可能出现的问题和热点，要制定舆

论引导应急预案，解疑释惑、回应关切。

（三）健全机制，加强督导。各单位要进一步完善健全日常

宣传机制，推进宣传工作制度化、常态化，加大统筹协调、督查、

督导力度，深入推动工作进展，确保本单位工作落到实处，取得

实效。活动期间，市教育局将组织专项督导组，通过明察暗访、

听取汇报等多种形式对全市教育系统处非宣传工作进行专项督

导，督导情况将作为年度信访先进单位考评工作依据。

（四）加强创新，及时总结。各单位要结合教育系统防范和

处臵非法集资工作新形势和特点，不断创新宣传方式方法，充分

发挥新兴媒体作用，确保宣传工作的贴近性和有效性。活动期间，

各单位要及时收集总结活动开展中好的经验做法，于 2021 年 4

月13日前把本单位的工作总结纸质版报市教育局信访处 106室，

电子版发送到 zzsjyjxfc@163.com。

                            2021 年 1 月 25 日

    （联系人：白瑞刚    联系电话：66936868）